
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024123100004

4

Nº 251, terça-feira, 31 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério das Cidades
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

PORTARIA Nº 1.423, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

O SUBSECRETARIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA
SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS CIDADES, em conformidade com a delegação
de competência outorgada pelo art. 8º da Portaria MCid nº 535, de 15 de maio de 2023,
tendo em vista o disposto na Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, no Decreto nº
9.058, de 25 de maio de 2017, na Portaria SEGES/MGI nº 4.111, de 28 de julho de 2023,
na Lei nº 12.094, de 19 de novembro de 2009, e considerando o disposto no Processo SEI
nº 59000.005452/2020-82, resolve:

DISPENSAR o servidor CAIO MANOEL DE OLIVEIRA FABIANO, matrícula Siape nº
2711936, da Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da
Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Serviços Gerais - SISG, de Nível
Superior, a partir de 1º de janeiro de 2025.

RODRIGO DALVI SANTANA

SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO
PORTARIA Nº 1.443, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO NACIONAL DE HABITAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS CIDADES, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 7º da Portaria MCid nº 535, de 15 de
maio de 2023, considerando o disposto no inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14
de maio de 2019, no Decreto nº 11.468, de 5 de abril de 2023, e o constante no Processo
SEI nº 80000.012314/2023-99, resolve:

EXONERAR, a pedido, VANESSA TENUTA DE FREITAS do cargo comissionado
executivo de Coordenador da Coordenação de Projetos Especiais da Coordenação-Geral de
Projetos Especiais do Departamento de Produção Social da Moradia da Secretaria Nacional
de Habitação, código CCE 1.10, deste Ministério.

AUGUSTO HENRIQUE ALVES RABELO

PORTARIA Nº 1.444, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO NACIONAL DE HABITAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS CIDADES no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 9º da Portaria MCID nº 535, de 15 de maio
de 2023, considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
no Decreto nº 11.468, de 5 de abril de 2023, e o constante do Processo SEI nº
80000.012314/2023-99, resolve:

DISPENSAR VANESSA TENUTA DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 1168864, do
encargo de substituta eventual do cargo comissionado executivo de Coordenador-Geral da
Coordenação-Geral de Projetos Especiais do Departamento de Produção Social da Moradia
da Secretaria Nacional de Habitação, código CCE 1.13, deste Ministério.

AUGUSTO HENRIQUE ALVES RABELO

PORTARIA Nº 1.451, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO NACIONAL DE HABITAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS CIDADES, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 7º da Portaria MCid nº 535, de 15 de
maio de 2023, considerando o disposto no Decreto nº 11.468, de 5 de abril de 2023, e
demais informações constantes do Processo SEI nº 80000.011001/2024-02, resolve:

DESIGNAR ANA MARIA MOREIRA DIAS para exercer a função comissionada
executiva de Assessor Técnico Especializado da Coordenação de Gestão e Inovação da
Coordenação-Geral de Política Habitacional do Departamento de Planejamento e Política
Nacional de Habitação da Secretaria Nacional de Habitação, código FCE 4.07, deste Ministério.

AUGUSTO HENRIQUE ALVES RABELO

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA MCTI Nº 951, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.493, de 17 de abril de 2023, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 31 de dezembro de 2024, GIUSEPPE RONCALI
DE MENESES PAIVA, CPF ***.503.254-**, da função comissionada executiva de Chefe da
Divisão de Planejamento, código FCE 1.07, do Instituto Nacional do Semiárido - INSA, deste
Ministério (Processo SEI nº 01201.000538/2024-04).

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 952, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 3º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, e de acordo com a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 01340.009069/2023-13, resolve:

Declarar, a contar de 21 de novembro de 2023, por motivo de exoneração a
pedido, a vacância do cargo efetivo de Técnico, Classe M, Padrão I, ocupado pelo servidor
VINICIUS DERRICO DA SILVA, Matrícula SIAPE **224**, do quadro de pessoal do Instituto
Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, deste Ministério.

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 953, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 3º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, e de acordo com a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 01340.000212/2024-84, resolve:

Declarar, a contar de 27 de dezembro de 2023, por motivo de falecimento, a
vacância do cargo efetivo de Técnico, Classe M, Padrão III, ocupado pelo servidor JOSÉ
MÁRCIO GOMES LEONOR, Matrícula SIAPE nº **42**, do quadro de pessoal do Instituto
Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, deste Ministério.

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 954, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019,
e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.229, de 7 de outubro de 2022, resolve:

Designar MELINA STARLING DE MORAES, CPF ***.938.701-**, para exercer a
função comissionada executiva de Chefe do Serviço de Controle de Operações de
Tecnologia da Informação, código FCE 1.05, da Coordenação de Infraestrutura de Tecnologia
da Informação, da Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação, da Diretoria de Análise
de Resultados e Soluções Digitais, do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq, vinculado a este Ministério (Processo SEI nº 01300.012437/2024-50).

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 955, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019,
e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.229, de 7 de outubro de 2022, resolve:

Designar RICARDO GUANABARA LEAL, CPF ***.181.937-**, para exercer a função
comissionada executiva de Assistente, código FCE 2.07, da Diretoria de Cooperação
Institucional, Internacional e Inovação, do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico
e Tecnológico - CNPq, vinculado a este Ministério (Processo SEI nº 01300.011552/2024-15).

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 956, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019,
e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.229, de 7 de outubro de 2022, resolve:

Designar JHONATAN THIAGO RODRIGUES DA SILVA, CPF ***.899.481-**, para
exercer a função comissionada executiva de Chefe do Serviço de Apoio Administrativo, código FCE
1.05, da Diretoria de Gestão Administrativa, do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico
e Tecnológico - CNPq, vinculado a este Ministério (Processo SEI nº 01300.011837/2024-48).

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 957, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.244, de 21 de outubro de 2022,
resolve:

Dispensar, a contar de 10 de dezembro de 2024, JEFFERSON JOSÉ VILELA, CPF
***.235.556-**, do encargo de substituto da função comissionada executiva de Chefe do
Serviço de Integridade Estrutural, código FCE 1.05, da Divisão de Minerais e Materiais, do
Centro de Desenvolvimento da Tecnologia Nuclear, da Comissão Nacional de Energia
Nuclear - CNEN, vinculada a este Ministério, por ter sido designado titular da referida
função comissionada executiva (Processo SEI nº 01245.019199/2024-15).

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 958, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.493, de 17 de abril de 2023,
resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 17 de janeiro de 2025, NATIANNE GUEDES
ARAUJO COSTA, CPF ***.223.521-**, do cargo comissionado executivo de Chefe de
Gabinete, código CCE 1.13, da Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação deste
Ministério (Processo SEI nº 01245.015323/2023-92).

LUCIANA SANTOS

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho da Ministra de 26 de novembro de 2024, publicado no DOU nº 228, Seção
2, Pág. 4, de 27/11/2024, referente ao afastamento do país de DILEINE AMARAL DA CUNHA,

Onde se lê: "no período de 29/11/2024 a 08/12/2024",
Leia-se: "no período de 29/11/2024 a 10/12/2024", mantendo-se as demais

condições, conforme Processo nº 01300.009545/2024-45.

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
PORTARIA DE PESSOAL INT Nº 29, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024

A DIRETORA DO INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela Delegação de Competência concedida pela Portaria MCT nº
407, de 29.06.2006, publicada no D.O.U. de 30.06.2006, e pelo Regimento Interno,
aprovado pela Portaria MCTI nº 7.058, de 24 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial
da União de 25 de maio de 2023, Seção 1, página 259, ambas assinadas pelo Exmº Ministro
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, resolve:

Art. 1.º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao
servidor Mauricio Francisco Henriques Junior, CPF ***.675.007-**, Matricula SIAPE
0662477, ocupante do cargo de Tecnologista, Classe H, Padrão III, do Quadro de Pessoal
deste Instituto, com fundamento no artigo 10 § 1° INCISO I - Alíneas a) e b) da Emenda
Constitucional 103/2019. Processo SEI Nº 01240.000315/2024-72.

Art. 2º - Declarar o cargo acima mencionado vago.

IEDA MARIA VIEIRA CAMINHA

PORTARIA DE PESSOAL INT Nº 30, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024

A DIRETORA DO INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela Delegação de Competência concedida pela Portaria MCT nº
407, de 29.06.2006, publicada no D.O.U. de 30.06.2006, e pelo Regimento Interno,
aprovado pela Portaria MCTI nº 7.058, de 24 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial
da União de 25 de maio de 2023, Seção 1, página 259, ambas assinadas pelo Exmº Ministro
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, resolve:

Art. 1.º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao
servidor Omar da Fonseca Duarte de Souza, CPF ***.425.067-**, Matricula SIAPE 0662491,
ocupante do cargo de Técnico, Classe M, Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Instituto,
com fundamento no artigo 10 § 1° INCISO I - Alíneas a) e b) da Emenda Constitucional
103/2019. Processo SEI Nº 01240.000499/2024-71.

Art. 2º - Declarar o cargo acima mencionado vago.

IEDA MARIA VIEIRA CAMINHA


